ruinis obviare,et sponsam Christi maculis et rugig

infuscatam in virginitatis suce decorem pro viribus

reformare. Videmus enim scissum regnum et sa-

cerdotium (ri), quibus tanquam principalibus et

forlioribus paxillis tabernaculi Dei status firmiter

figebatur,ne ullo impetu prooellarum et turbinum

Tj everteretur. In tanta scissura, in tanta procella

florere et fructificare non potest mater Ecclesia,

de qua dicitur : Vna esl columba mea, sponsa mea
{Cant.\i).Ad hano unitatem resarciendam laborare

debent membra Christi, quae medicinaliter ferro

putredines istas reseoarent,aut competeati dispen-

sationis malagmate tantam scissuram procurarent

solidare. Non enim in tanto salutis periculo solus

roedicina3 rigor servandus est, sed et dispensatio-

nis modus, qui nulli sapienti displicuit, ad sedan"

das tantas perturbationes in aliquibus admitten-

dus est. Monente enim Cyrillo Alexandrino (6),

sicut nautaa in mari periclitantes, cum non habent

spem servandorum omnium negoliorum suorum,

quffidam projiciunt,ut quaedam servent;sic in dis-

pensationibus eoclesiasticis, ubi non periolitatur

C fidei veritas et morum honestas, quaedam instituta

temperare debemus,ut tantis Ecclesiffi ruinis sub-

venire valeamus.Sic enim vela cilicina in taberna-

culo Dei bysso et purpura,cocco et hiacintho sup-

posita, imbrera et pulverem in se admittebant

{Exod.xxxv),ul decorem interiorum ornamentorum

ab imbrium madidatione et pulveris offuscatione

conservarent. Facit hoc charitas, quae operit multi'

tiidinem peccatorum {l Pelr.w), quae oum infirman-

tibus inflrmatur, cum scandalizatis uritur (// Cor.

xi), et omnibus omnia fit (i Cor. ix) ut omnibus

prodesse mereatur. Unde a subditis non debet [re-

prehendi preelatorum dispensatio, si salvo fldei

fundamento (epist. 190, 230), et nota communi re-

gula morum,aliqua inflrma faciunt aut tolerant, ut

J) vitam subditorum in proposito siiaa sanctitatis con-

servare prsvaleant.Unde beatus Gregoriusin libro

Pastorali : » Si tu intus ut cocous rutilas, cilicium

quo protegeris cur acousas? » Sic enim et niiseri-

cordiam et judirium Domino cantamus {Psal. c),'Ju-

dicium, cum vitiis omni severitate resistimus;

raisericordiam vero, cum rigorem disciplinae utili

compensatione temperamus. Haec dicendo pruden-

tiam majorum meorum et coepiscorum meorum non

doceo, sed tanquam de longo sopore monente cha-

ritate excitare desidero,ut tandem quisque pro per-

sona quam portat tantis ruinis occurrat, ne pro suo

{b) Cap. Dispensaliones, caus.l, q. 7; citatur etiam

epist, 171.
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silentio tanquam mutus canis intereat. Hsc pauca

ausu charitatis de remotis partibus excellentiee

vestrne scripsi, qiii bonum odorem vestree notitiae

ad nos usque pertingentom suaviter olfeci.Et quia

in Belgica provincia vos estis qui religione et auc-

toritate prscellitis, supplico sanctitati vestree, ut

aliquando nieas parvitatis memor in hoo peregri-

nationis itinere pusillanimitatem meam murmu-
ranlem, et aliquandj pene deficientom, verbo con-

solatorio refooillare [a) studeatis. Vale.

EPISTOLA GCXV.
Thom.e [al. TusTANNo], Eboracensi archiepiscopo,

h'0,'liumilis Ecclesiae Carnotensis minisier, pro dis-

pensatione ftdeli promereri gaudium boni servi.

Benedictus Deus qui conversationem vestram lu-

cere facit in tenebris barbarae nationis, quo his

quibus prcsestis, verbo et exemplo prodesse pos-

sitis, et bonae opinionis odorem ad nos usque

transmittatis. Unde arctius inler nos vinculum

dilectionis coUigare [al. colligari] desiderans. pree-

sentes litterulas [a/.litteras] direxi benignitati ves-

trae,ut hoc commonitorio discamus invicem mutuis

nos consolationibus refovere, et devotis [sunTragiis

orationum relevare. Cum enim posilis in regimine

frequenter immineant illa pericula,qu8e Psalmista

commemorat dicens : Ascendunt usgue ad ccpIos, el

descendunt usque ad abyssos, turbati sunl et mo/i

sunt sicut ebrius et omnis sapieniia eorum devorata

est {Psal. cvi) : hoc solum remedium nobis expe-

tendum e.«t quod sequitur : Clamaverunt ad Domi-

num cum tribularentur, 92 et de tribulationibus eo-

rum eduxit cos {ibid.). Hunc olamorem charitas

auditu digoum faoit,quam neo temporum inaequa-

litas impedit,nec locorum longinquitasintercludit,

cum exauditor ubique sit prajsens, qui et pia [al.

qui cum pia] vota subministrat et postulata im-
plere non tardat.Unde est quod in typo se invicem

diligentium in tabernaculo Dii, duo cherubim se

respiciunt,et vultus suos in propitiatorium vertunt

{Exod. xxv), quod etmutuam inter se dilectionem

proferant, et quod suggerente charitate postulave-

rint, Deo propitiante, se posse obtinere confidant.

In huno modum intuitu charitatis nos invioem

respiciamus, mutuas orationum manus porriga-

mus, et quaB saluti nostraa sunt necessaria vel im-

petrata vel impetranda propitiationi divinas humi-
liter ascribamus, quae hujus procellosi maris dis-

orimina, in quo sunt reptilia quorum non est

numorus {Psal.ciu), sic modilicabil ut non permit-

tat nos tentari supra id quod possuraus sustinere,

sed faciat cum tentatione proventum (/ Cor. x), qui

imperat venlis et mari (Mallh. viii), ut possimus

tumores aequoreos superare. De cstero noverit

excellentia vestra parvitatem nojtram paratam
non tantum ad impendeuda orationum sufTragia,

{a) Ita aliquot v. c. ; alii refovere. Animx refocil-

lationem dixit epist. 150.
{b) In aliquot veterib.codicibus hoc argumenlum

exstat. De conlroversia Bonxvallensis abbatis et Ble-
sensis super Eeclesia Verdensi. Quod ideo notare vi-

A. sedetiamadomnia charitatis offlcia,quae impcndera

valet facultas vel scientia nobis divi nitus collata.Vale.

EPISTOLA CCXVI.

RicHARDo, Dei gratia Albanensium episcofio, sanctse

sedis apostolicx vicario, Ivo, humilis Ecclesise

Carnotensis minister, obedientiam et salutem.

{b) Frequenter pulsat aures vestrae sollicitudinis

Boneevallensis abbas, negotiorum suorum rationi-

bus quae obsunt vitans; qufe prosunt, oratoria de-

clamatione exaggerans : tanquam ego aliquid de

conoessione sibi a me facta minuam, et abbati

Blesensi concedam. Ego vero illibatum uniouique

defendere volo quod concessi, cum abbati Bonae-

vallensi nihil aliud concesserim, nisi quod a pos-

sessoribus, imo detentoribus cujusdam parochiae

P nostrffi posset acquirere. Ipse vero etiam ea quae

ab eis habere non polest vult nostra concessione

extorquere. Blesensis vero abbas reliquas partes

ejusdem Ecolesiae, quas Bonaovallensi abbati nemo
concesserat,a detentoribus obtinuit; quas si abbati

Bonaevallensi communicare voIuisset,jam pax inter

eos reformata fuisset. Qua in re, quia dictante jus-

titia Blesensi abbati violentiam inferre non valui,

ita litem istam terminare volui, ut quisque por-

tione sibi concessa contenfcus esset alterius metas

alter non occuparet; seJ inflnita monachorum cu-

piditas inflnitam facit manere discordiam (c).Prop-

terea non succenseat raihi vestra discretio, si in

hoc negotio quod volo implere non valeo.Praeterea

satis injuste conquestus est Bonaevallensis abbas

circa monasterium suura judicium non esse serva-

C tum, quod in Floriacensi concilio promulgatum

fuit de coemeterio, unde oontroversia erat inter

abbatem monasterii Carnotensis et abbatem mo-
nasterii BonEBvallensis. Novit enim veritas, quia

sacramenta in prcetaxato concilio adjudicata cum
omni diligentia facta sunt. Sed abbas Bonffivallen-

sis ea audire contempsit, quia sibi ea obesse pers-

pexit ; cui praecipue sua volunta» ralio est et auc-

toritas. Vale.

EPISTOLA CCXVII.

RicHARDO, Dei gratia Albanensium episcopo, sedis

apostoLicx vicario, Ivo, hu^nilts Ecclesias Carno

tensis minister, detitam et devatum obedientiam.

Juxta consilium et admonitionem vestram (epist

216) abbatem Blesensem et Bonaevallensem convo-

Q cavi ad prffisentiam nostram, ut ex officii nostri

debito aul pacem inter eos reformarem, aut litem

quae inter eos erat judiciario ordine terminarem

Primo itaque auditu [aditu, ms. c.] ad hoc intendi

ut quartam partem Ecclesi» de qua lis orta est

licet nondum eam, quamvis a me concessam, obti-

neret, a possessoribus quietam ei facerem ; deinde

ut aliam quartam, nec a me nec ab aliquo sibi con

cessam, acquirerem, quatenus ex benevolentia sola.

sura, quia tota hac epistola ut eliam sequente
nulla flt mentio Verdensis Ecclesiae.

(c) Alibi vocat monachorum invidiam dxmoniw
cam, epist. 266.
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sic in alienos labores introiret, et coUigeret ubi non

sparsit, meLeret ubi non seminavit, ea tamen condi-

lione, ut si de caetero aliquas iites a laicis inde mo-

verentur, utrique abbates pro pace obtinenda simul

laborarent, si quid expendendum esset, simul es-

penderent, et commoda et incommoda sequa lance

dividerent. Cum ergo huic dispensationi Blescnsis

abbaset si non libenter,tamen obedienter assensum

praebuisset, Boncevallensis abbas nec mao consilio

voluit acquiescere nec judicio. In hoc vero negotio

nullam potest idoneam causam prailendere, nisi

forte illam poetioam, quia omnis potestas regni im-

patiens consortis erit (Lucan. Phars., lib. i, vers. 92,

93); et nititur quodam novo et hactenus inaudito

mandato, quod potius impugnat cbaritatem quam

sequatur auctoritatem (a).Quod tamen si inviolatum

manet, plus proderit Blesensi quam Bonsevallensi

abbati. Habuitnamque Blesense monasterium par-

tem decimarum et oblationum a multis praeceden-

tibus annis pertinentium ad Ecclesiam de qua ista

contentio ortaest, sicut evidentiu rei probat.et ipse

abbas prodere poterit, cum ei necessarium fuerit.

Hoc interim scripsi sollioitudini vestree, ne desidiaei

aut contemptui imputaretis, si nihil me inde tra-

ctasse audiretis. Vale.

EPISTOLA CCXVIII.

GuALONi, Dei gratia Parinensium episcopo, Ivo, hu-

milis Carnotensis Ecclesise minister, salutem.

De canonico Ecclesiae vestrae, qui contra prohibi-

tionem vestram matrimoniales tabulas sibi compo-

suit (epist. 200), nullam sententiam ad manum ha-

beo, quam dilectio vestra ignoret, si scripta apud

se reposita diligenter exploret. Verumtamen consi-

lium quod mihi ipsi darem, si aliquem de commis-
sis mihi fratribus uxoria (can. 16, 17, 18, dist. 81)

compede astrictum deprehenderem, tutum esse in-

lelligo, videlicet ut sacraraentum conjugii maneat,

clericus vero qui, postposita clericali continentia,de

superiori ordine ad interiorem descendit, stipendia

militias ciericalis amittat.Novitenim vestradilectio,

quando de laica converaione in clericum [al. con-

versatione in clerum] quis assumitur, non maritali

Bxercitio,sed divinis tantum militiae dedicari. Unde
ab 93 ordinatoribus clericorum, in eorum ordina-

tione dicitur de eis : Hxc est generalio quxrenlium

Dominum (Psal. xxiti); non dicitur quffirentium

conjugium, sed quasrentium tantum Dominum,quia
ut testatur doctrina apostolica : Nemo milHans Deo

implicat se negoliis ssecularihus, ut ei placeat cui se

probaverii [al., probavil] {II Tim. ii). Postquam ergo

de inferiori laicorum gradu quis sortitus fuerit su-

periorem, id est militiam clericalem, et inde se pra3-

cipitaverit ad voluptatem conjugalem, nuUa ratio

sinit ut in illo casu positus, illius ordinis dignitate

et utilitale potiatur, quam misera voluptate com-
rautasse videtur. Ad hocenim instituta est clerica-

(a) Fortasse pontif. Rom. quale illud, quod refu-
tat epist. 195.

A lis militia,ut psalmodiae et hymnodiaequolidianum

Deo offerat sacrificium : quod offerre jure non po-

terit, cui, ut plus placeat uxori quam Deo, lenoci-

nante uxore et fallente carnis voluptale, operam

dare necessarium erit. Cum enim secundum Apo-

stolum non concedatur laicis orare, nisi eo tem-

pore quo continent (/ Cor. vii, relat. in c. 1, dist. 31),

quanta magis semper debent continere, qui tam

pro suis quam pro aliorum delictis jubentur orare.

Ad hoc quippe fidelium oblationes (6) in stipendia

clericorum deputatae sunt; ut et continenter vivant,

et benefactorum suorum peccata sanctitatis inter-

cessione detergere sufliciant, quatenus hi de quo-

rum eleemosynis vivunt, hoo eorum meritis asse-

quantur, quod assequi suis meritis non merentur.

Tj Quandiu ergo in hoc agone positi,ab omnibus a

quibus abstinendum est, se abstinent, merito sti-

pendiis militiae suae habentur digni; cum autem

ea servare ["«/., cum ea probare] contempserint,

eisdem judicantur indigni. Quibus ad depositionem

eorum hoc solum sufficere videtur, quod et illicita

prffisumunt, et salutaribus episcoporum praeceptis

obedire contemnunt, eecundum illud Apostoli :

Habentes in promptu ulcisci omnem inobedientiatn

{11 Cor. x). Praiterea qui honestam et utilem Eccle-

siae consuetudinem quam pro lege habendam cen-

set auctoritas, pertinaciter et superbe contemnit,

manifeste canonicae institutionis violator existit,

cui contemptui qui parcit, multoa in discrimen

adducit. In hunc modum Nicaeni canones {Nic.

can. 3, 16, dist. 32) et Agatense concilium prohi-

C bent clericum non tantum mulierum carnale sortiri

consortium, sed etiam domesticum habere contu-

bernium, exceptis illis personis quae non continent

aliquod suspicionis argumentum (1. xix, c. De episc.

et cler. et o. 25 et 29, dist. 8). In hanc sententiam

consentiunt etiam sententia; sanctorum Patrum,
Augustini, Hieronymi csterorumque doctorum,

qui de vita scripsere clericorum. Quae omnia
breviter commemoro, quia nihil horum vos lalere

cognosco. Vale.

EPISTOLA GCXIX.

Domno et Patri suo, Paschali summo poniifici, Ivo,

humilis Carnotensis Ecclcsim mimster, ut patri

honorem, ut domino limorem.

Ut Cypriani verbis utar, « si aliqua falsilas de me
Q ad apostolicam sedem praecessit, oportet ut veritas

?ubsequatur,» quas latrocinia noctis detegat (epist.

133), et ordinem gestarum rerum lucide aperiat.

Nuper enim litteras accepi a quodam adolescehte,

canonico Ecclesife nostrae, charactere apostolico si-

gnatas, quas cum aiperuissem et perlegissera, mul-
tis de causis suspectas habui, existimans eas aut

esse furtivas, aut aliquasuggcstione fallaci subrep-

tas. Primo,quia praediclus adolescens infestus est

mihi, quod eura non permitto contra canones et

conciliorum edicta, per manum laicam in quadam

(6) Sio V, c, male antea orationes.

223 D. IVONIS CARN0TEN8IS EPISCOPI 224

Ecclesiapresbyteriumusurpare{cano«.subcaus. 16, A ita depravata est, ut nulla mihi voluntas, nulla

q. 7), et presbyteri oblationes presbytero ablatas

suis usibus rnancipare. Alter vero clericus quioum
adolescente fuit, et ipse mihiinfestus est,qui in hoo
negotio nullus est, quia canonicus non est, neo in

conventu bonorum audiendus, qui a me suspensus
est ab officio diaconi propter incestum patratum
cum uxore consangiiinei sui. Heec de personis in-

terim dicta sint. Pra:terea consuetudinem aposto-

lioas sedis hactenus fuisse neo legimus nec audivi-

inus, ut ad delationem unius personas, quamlibet
splendidae, sententia daretur in absentem, prEecipue

qui nec auditos fuerat, neo vocatus. Cum ergo de
hujusmodi jure possim conqueri et plurinnum dis-

ceptare, maluitamenservarehumilitatemobsequen-

ratio suaderet, et nullum coepiscoporum vel reli-

giosorum virorum consilium approbaret, ut pro-

pter infructuosam rerum canonicaiium amplifica-

tionem minuerem dignitatem episcopalem. Panes

enim illos vendebant quidam de senioribus, ad

ludum vero aiearum dabant quidam de juniori-

bus, et qui se videndum prassentabat [unus v. ad

videndum praebebat, ms. c.] horis nocturnis, sub-

trahebat se diurnis; el qui audiebat missam cate-

chumenorum, subterfugiebat missam sacramento-

rum. Talis exitus rei revocavit me ab intentione 94
mea, ut non auferrem eis quod non dederam, sed

nec aggrederer quod proposueram. Quibus verbis

liquet, quia de his quas eis contuli, nihil omnino
tisquam mihi arrogaresolertiam disserentis. Restat p imminentia regiffi potestatis abstuli, nec regem ad
crr,-. i,t n»„„ „ I »; r, " j._ ^. ,__.__,. . __ __ , ., ,ergo ut excusem innocentiam meam, quje Deum
testem habet, et meam conscientiam. Opponunt
enim mihi littera? illa;, cujuscunque sint, me dimi-
diam partem cujusdam pra?positurffi oommunitati
canonicorum conlulisse, et eamdem oontra canones
imminentiaregiae potestatisei^demcanonicis abstu-

lisse. Cui calumni» respondeo ex testimonio con-
scientiae mese, immerito dici ablatum esse quod
canonice potost, vel a me vel ab aliquo eis fuisse

collatum, nec esse restituendum quod probari non
potest aliquando fuisse statutum. Dicam itaque

paternitati vestrffi quid dederim, et quid non dede-
rim, et cur dederim, et qua de causa nihil ultra

dare voluerim (a). Cum enim in quampluribus ca-

nonicorum Carnotensium [clericorum ms. c.] desue-
visset disciplinae regularis observantia, ut de ne-

gligentibus facerem diligentes, de somnolentis
vigiles [al., vigilantes], de tardis assiduos [sic v. c.

anten, assuetos], ad frequentendas horas canoni-

cas, deliberavi apud me ut darem eis dimidiam
praeposituram, ut inde fieret quotidianus panis,

quem acciperent assidui, amitterent tardi, ut ad
quas[a/., quod] eos panis interni dulcedo non mo-
vebat, panis corporei refectio provocaret, quamvis
eorum annua prsbenda eis ad hoc sufficiens esse

deberet. Gertus tamen de preeteritis eorum negli-

gentiis, et soliicitus de futuris, praecepi eis ut ad
me mitterent duas de clero illo, quibus missis

commisi prEesentes illius anni fructus, ut inde

quotidianum panem prwpararent, et tradito ordi-

ne, confratribus [al., cum frat.] dispensarent.

NovitVeritas quia nihil aliud dedi de reliquo nihil

eis dans aut prumittens, nisi ut in hoc modico fide-

les et assiduos invenirem, ut mihi bene placeret

possessionem rei eis concedere, et legitima stipula-

tione firmare. Hsec dispensatio intra tres menses

(«} « Hsc et quaidam alia suspectns litteras illas

mihi fecerunt ; verum cujuscunque sint, innocen-
tiam meam aoousant, videlicet dimidiam praspo-
situram communitati fratrum me contulisse, et
eamdem contra canones imminentia regia? potes-
tatis eisdem fratribus abstulisse. Cui calumniae.
Si quid de me advereum me perlatum est ad se-
dem apostolicam, oportet ut pro me subsequatur
cum legato charta non fallax quae objectis respon-

dispensationes ecclesiasticas vel causas invitavi

vel admisi
;
qui eum meo multo labore et sudore

et multis expensis a vexatione EcclesiiB, ab incen-

diis et direptionibus ecclesiasticorum bonorum
procul feci. In hoc quippe negotio major pars

Eoclesiffi et sanior mecum fuit. Sed quidam talium

actionum minus periti, intellexerunt rera aliter

fuisse quam fuerit. Sed cum ante metropolitanum

calumnia eorum dilata et ad ultimum delata fuis-

set, de hoc negotio certa diffinitio processit, et

omnis coiitroversia sopita est, et pacis osculo

confirmata, et in plenario capitulo praeter eos qui

non interfuerant [al., non adfuerant], ab omnibus

collaudata. Quibus suo ordine terminatis, volui

ex benevolentia mea, quae mihi multa gravamina
G intulit, prsdictam partem pra3taxatffi praapositura

concedere duodeoim presbyteris, si possent inve-

niri, qui ad hoc offioium eligerentur, et suis tem-

poribus ad sacerdotium promoverentur. Quod cum
per decanum Ecclesiae et per me, et per litteras

domni Richardi Albanensis episcopi, legati vestri,

studiose quaBsiissem, neo unus inventus est, qui

vellet aut valeret ad hoc offloium promoveri aut

eligi. Consilio itaque ejusdem legati vestri, et pene

totius Ecclesiffl, nullo repugnante, nullo contradi-

cente, prout melius potui, ne Ecclesia saepius inde

perturbaretur, personaliter ordinavi, et honesto

clerico et eidem rei administrandee et defensandaj

utili contuli [nl., concessi, ita ms. c.]. Ad quamor-
dinationem alium niinime [neminem, ms. c.] quee-

j) siissem, nisi illum qui tenebat alteram partem, sed

suspectus erat Ecclesiffi tanquam per eum turbatio

haec orta fuisset in Ecclesia. Isto vero ibi posito, et

murraur sedatura est, et quievit Ecclesia. Ne ergo

de cffitero Ecclesia hac vana occasione perturbetur,

flexis genibus cordis, paterns pietati supplicamus,

deat et innocentiam meam defendat. Nuper enim
litleras accepi a quodam adolescente canonico
eccles. nostra;, charactere apostolico signatas,

quas cum aperuissem et perlegissem, miratus
sum quod ad suggestionem cujusdam adolesoen-

tis contra morem sedis apostolicae littersB illae sen-
tentiam dabant in absentem ; cum videlicet qui

non fuerat auditus, vel vocatus. » Ita tns. codex.
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ut causam, qu£e semel decisa est, propter cupido- A. secundum statuta legum ab agendo removendiis

rum et malevolorum delationem,non iteretis,et pa-

cem quam nunc tiabet Ecclesia non tantum non

concutiatis, sed etiam debito paternitatis aflectu

collaudetis, et de oaatero senectutem meam prop-

ter superfluam et impunitam appellatorum li-

centiam vexari non permittatis. Dum enira premit

nos a praelata potestate illata adversilas, regendi

in nobis debilitatur auctoritas, cum occlesiagtieam

in eos non auderaus exercere disoiplinam, qui

eam adversura nos appellant, non confidentia jus-

titiffi, sed pro dilatione sententiae. Quod si juvenili

vigore possemus adhus peditare per ruinosas [ru-

mosas ms.c.] Alpium vias, equitare per praecipites

praeterfluentium torrentium undas, el prajcedere

aut subsequi ad apostolicam sedem delatores nos- ,

tros, procul dubio refrenaret se murmurantium
lingua, quffi parum adhuc novit quid distat inter

serenitatem oharitatis, et caliginem oupiditalis. Si

ergo aliquod temperamentum adversus hsec in-

commoda non procuraveritis, et inveteratis die-

rum malorum et indisciplinatis juvenibus, qui vix

sunt digni habere quoe habent, nedum ambire qus
non habenl,vexandum me exposueritis, unum res-

tat mihi tutum et totum consiliura, assumptis

pennis columbae {Psal. liv) a molestiis inutilibus

avolare,et in solitudine montisrequiescere,ubi exs-

pectera eura qui salvum me faciat a pusillanimi-

tate mentis et inquietudine. Cum et ante episco-

patum et in episcopatu semper voluntas mea fue-

rit, magis in loco humili salvari quam in alto pe-

est. Quod si forte injuste appellaverit, sumptus
quos expendit adversarius, dum appellationem
sequeretur, solvere cogendus est. De caalero quod
abbas a vobis exigit, ut communem rem fratrum
vestra stipulatione quielam possideat, absurdura
valde videtur ut a vobis exigatur quod juris vestri

non esse manifeste probatur, canonum auctoritatc

prohibente (oap. Sine, caus. 12, q. 2), Videlicet ut

nullus episcopus rem Ecclesiae sine conniventia
[duo V. c, convenientia] cleri alienet, commutet,
aut donet. Unde in Decretis pontificalibus legitur:

« causa; quae legibus non continentur, a judicibus
ecclesiasticis minime audiantur {ilem epist. 119
et 241). « Ad inlerrogata pauca rescribo, quia
ha;c et meliora vos nosse non dubito. Yale.

EPISTOLA GGXXI.
Jo.^NNi, Dei gratia Aurelianensi episcopo, Ivo, eadem

gruCiu Carnolensis Ecclesiae minisler, salulem.

[a) De libero viro qui nesciens ancillam duxit

uxorem, postea vero verilate cognita eam dimisit,

et nunc aliam ducere,accepta a vobis licentia, dis-

ponit, quod sentio dilectioni vestrae respondeo. Si

decreta Patrum et leges sjeculi super hoc consu-
lere volumus, reperiemus quia inter ingenuos et

cequales tantum legitiraa constat esse conjugia, et

ubi aliler per ignorantiam evenerit, li?ita (ore di-

vortia. Si vero divinum institutura et legera natu-

rae consulimus, ubi neque servus est neque liber,

non mihi polest facilepersuaderi,ut propter condi-

tionem quam natura non habuit, nec divina 95
riclitari, et in domo Dei magis abjectum esse C lex a lege conjugali excepit, lex humana posterius

quam illis prseesse quibus non possem prodesse.

Sed quia tant» subliraitatis aures ad fastidium

verbis nolumus onerare,si qua minus de necessa-

riis dicta sunt, isti fratres supplebunt, et si opus

fuerit, probabunt. Vale.

EPISTOLA CGXX.

HiLDEBERTO, Det grutia Cenomanensium. episcopo,

Ivo, eadem gratia Carnotensis Ecclesise humilis

minister, saluiem.

De appellationis ordine quantum arbitror, nihil

penes nos invenitur, quod penes vos sirailiter non
inveniatur. Tamen ne fastidiosum videatur amico

respondere, quod super hac re sentio, breviter di-

lectioni vestrae rescribo. Primum igitur hoc intel-

lata cassare possit conjugii sacramentum, quod
veteri et evangelica lege eonstat esse confirma-

tum. Quod si vir propter conjugii charitatem no-
luerit subire servitutem, nec mulieri voluerit ac-

quirere libertatem, ita rem modificandam puto, ut

si per aliquam dispensationem permittimus ccs-

sare opera nuptiarum, non tamen ideo (i) conce-
damus cassari conjugii sacramentum. Ita neo
prorsus evangelii erimus violatores, nec legum
humanarum contemptores. De proposita quaeslio-

ne ita sentio, neo tamen a dicentibus meliora et

firmiora, si oum Evangelio et Apostolo sentiant,

dissentio. Valete.

EPISTOLA CG.XXII.

ligo,quiaproptervooemappellanlis,nunquamtrans-
jj

Ivo, Dei gratia humilis Carnotensis Ecclcsise minis-
ibitis de Ecclesia ad Ecclesiam, vel do provincia ad

provinciam, nisi priraum appellator litteras invita-

lorias a judice ad quem appcllatum est, deferat, in

quibus judex diem et locura agendcc causae consti-

tuat.Unde ait Felix papa (can. 15, caus. 3, q. 6, et

epist. 172) : « nerainem de provincia ad provinciam

exhiberi oportet,nisi ad relationem judicis adquem
appellatum est.» Debel autem ipse appellator infra

quinque dies litteras accipere a judice a quo appel-

laturaest, dirigendas ad judicem ad quem appella-

tum est; quas qui accipere aut poslulare neglexerit,

(a) Hao de re etiam agitur epist. 242.

ter, clericis Eduensibus [Eduhnsibus, ms. c.], elo-

qidorum caslorum unam faciem atlendei-e.

Quoniam tmiversx vise Domini misericordia el ve-

ritas {Psal. xxiv), non intelligimus Scripturas divi-

nas inter se dissentire,cum alia Scriptura rigorem
intendit justitia?, altera autem dispensationem se-

quitur iadulgentia;. Quod interim omisso sensu al-

legoriae considerandura puto inter evangelicam sen-

tentiam, quffi absolute consulit adulteram aut viro

priori reconciliari (Mallh. xix), aut manere innup-

tam (/ Cor. vii), et illam Veteris Testamenti quae

{b) Ideo deest in ms. c.
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dicit adulteram dimissam a priore viro, et alteri A latius extendat,et ager Dei feracior fiat. Quod cum
per conjugium sociatamj si ab eo repudiata tue-

rit, nullatenus priori reconciliandam. Hsc enim

sententia quaa reconciliationem adulterae 'prohibet,

rigorem mihi videtur sequi jusLitiee, ne dum uni

parcitur, multi in discrimen adducantur,et paucis

indulla licentia, plurimorum faciat pullulare flagi-

tia, Quod notabiliter habetur in ipsa legis senten.

tia, ubi prohibitioni subinfertur : Ne peccare facias

terram, quam Dominus Deus tuus tihi dedit possi-

dendam {Deut. xxiv). Evangelica vero senlentia hu-

mancB infirmitati conteraperata miserieordiam nia-

gis vult quara judicium, quae legis temperat aus-

terilatem, sine uila exceptione consulens fieri adu-

Iteras mulieris reconciliationem
;
quam secuti sunt

Patres nostri post Evangelium, utiliorera intelli-

ab initio nascentis Ecclesise Domino dicente i,e-

cessarium fuerit, maxime his diebus necessarium

hoc esse videmus, cum manifesta novissimorum

dierum signa pras oculis haberaus,secundum quod

prffidictum est homines seipsos amantes {II Tim.m),

sua quffirentes, quae Dei sunt post dorsum ponen-

tes, tam viros quam mulieres per omnia corporis

sui membra ordinem naturae adulteraiites, et in

hunc modum plurima quae non tantum facere, sed

turpe est etiam dicere. Quee quia per doranum

Gulielraum [al, Vuilelraum] Carnotensis monaste-

rii S. Petri [al. B. Potri] abbatem, fraternitati ve-

strcB displicere audivimus, in Domino gavisi su-

raus, quia vos utile vas in dorao Dei futurum esse

credimus [credidimus] ; simul expetentes ut fami-

gentes esse misericordiara in tali contractu quam liarem inter nos dilectionera confirmemus, et vi

judicium. Beatus vero Hieronymus honorans sa-

cramentorum sanctitatem legalem more suo in

hac sententia sequitur legis austeritatem, intelli-

gens per hoc tulius posse muniri salutem. In hac

igitur ambiguitate finem ponit auctoritas evange-

lica, contra quam nec personalis neo epistolaris

valere debet sententia. Unde Leo quartus episco-

pis BritannicE ita scribit (a) : « De libellis et com-

mentariis quorumlibet non convenit aliquos judi-

care, et canonura atque decretorum regulas relin-

quere. » Beatus quoque Augustinus scripturas

suas et sibi similium inter canonicas Scripturas

in multis opusculis suis (6) testaiur non esse com-

putandas. Quod si auctoritate Veteris Testamenti

cina ab invicem solatia atqueprcesidia pro even-

tuum et actionum ecclesiasticarum necessitate ex-

spectemus. Pra^scntibus itaque litteris initia vestri

episcopatus visitare decrevimus, ut amodo frater-

na dilectione pro invicem sentiaraus, onera nostra

invicem portemus, quatenus secundura canonicam

institutionem oppressores ecclesiaslicorum paupe-

rum gladio spiritus unanimiter persequaraur, et a

communione viventes, et a sepultura morluos ar-

ceri faciamus. Habent enim parochiani nostri a

nobis communione privati apud IMusivum {c) quo-

sdam presbyteros et quosdam raonachos, a quibus

communionem petunt et accipiunt, qui etiara flu-

vium unde Musivus(rf) vicus ille dicitur transeunt,

me urgetis, breviter respondeo : hoec ct aiia Vele- C et in quodam falso coemeterio [o. c. ciraiterio] cor-

ris Testaraenti prKcepta quae ibi figurate sunt po-

sita, in Ecelesia spiritualiter fuisse completa. Cum
enim aniraa quaalibet per fldem Christo fuerit so-

ciata, si per hfereticam praviiatem a Christo rece-

dens alteri viro, id est diabolo adhasserit,cum for-

te ad priorem virum, id est ad Christura reverti

voluerit, sccundura diffinitionem antiquorum ca-

nonum usque ad exitum vitae non est societati ejus

copulanda, id est ad comraunionem sacraraento-

rum Christi et Ecclesiaj adraittenda, non quod

vere poenitens debeat de indulgentia desperare,

sed in hac separatione lapsura suum humiliter

deplorare. Possem ea quse di.x.i multipiioibus sen-

tentiis conflrmare, sed puto ad intelligendum id

quod sentio ista sulficere. Valete.

EPISTOLA CCXXIII.

Ivo, Dei gralia Carnolensis Ecclesise minister, Au-

DOENO Ehrnicensis Ecclesiie designalo episcopo, Deo

plaeilum adipisci sacerdolium.

Quoniara vinitoribus et agricuitoribiis comparat

nos sermo divinus [Matlh. xx ; Luc. x), gauderc de-

bemusin Domino,cum agricultioni [duo v. c. agri-

colaitioni] nostrae gralia divina tales adhibet opera-

rios, per quos vinea Domini Sabaoth palmites suos

(a) Latius extat apud Ivonera dec. lib. ii, et in

cap. De libellis, dist. 20.

(h) Prologo lib. in, De Trinit. et lib. iv, o. 1, De
anima.

pora excommunicatorura sepulturs tradunt. Quod
de caetero fieri prohibeat dilectio vestra, ne ma-
nente prava consuetudine contingat detestanda

perversitas, si excommunicationis vilescat aucto-

ritas, et sceleratorum insolescat impunitas. Adver-

sus hacc et hujusraodi det vobis Dominus spiri-

tum consilii et fortitudinis.ul tanquam lucernasu-

per candelabrum posita, in dorao Dei luceatis, et

necessariura lumen ignorantibus ministris. Vale.

9« EPISTOLA CCXXIV.
Ivo, Dei gratia Carnolensis Ecclesix minisler, Gui-

DONi Moiismensis monasterii abbati, salutem in

Domino.

Fraler iste praesentium portitor litterarum, cum
j^ litteris vestrisad nosveniens, quaminordinate vera

celando, falsa profitendo, cum ordinandus exarai-

narelur, ad sacerdotii culmen aspiraverit, lacryma-

biliter nobis aperuit, consultius sibi sstimans ab

inordinate accepto officio penitus cessare,quam in

eodem periculoseministrare. Decujuscordis anxie-

late sollicita perquisitione quod sentio, et quod de

canonicis Scripturis collegi, fraternitati vestrae re-

scribo, quia licet inordinate acoesserit ad sacrura

ordinem,sacramenti tamen aocepit sanctitatem ; sed

(c) Sic habent vett. codd. in antea vulgato, Mu-
suvim.

{d) Ita etiam vett. codd. antea Musuvis.
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tamen quandiu in perversa intentione lucrorum

ternporaiium perstitit, fictus et solo sacramento

sacerdos fuit sibi ad perniciem, licet aliis ad salu-

tem. Et si in eo rigor canonum servaretur, orani

tempore ab inordinate accepto officio suspendere-

tur.Postquam vero mutata intentione quod deerat

integritati sacerdotali ei gratia divina contulit, et

sanctitati sacramenti novitatem vit« addidit.et im-

pletum est in ea quod dicitur : Sacenlotes lui in-

duaniur juslitiam [Psal. cxxsi), non jam flctus nec

60I0 sacramento sacerdos fuit, et noii tantum sa-

lulem aliorum, sed etiam suam per sacerdotale

ministerium potuit operari. Unde Augustinus in

libro contra epistolam Parmeniani(a) : « Hoc pene

in omnibus talibus quaeslionibus intelligendum

admonemus, quia scilicet omnia sacramenta, cum

obsint, indigne traiitantibus, possunt tamen pe'r

eos digne sumentibus. » Item : « Spiritus sanctus

in Eoclesiae proposito vel ministro sic inest ut si

flotus non est, oporetur per eum, et ejusdem mer-

cedem in salutem sBmpiternam et eorum regene-

rationem vel sedificationem qui per eum sive con-

seorantur, sive evangelizantur.Si autem fictus est,

desit quidem saluti ejus, et auterat se a oogitatio-

nibus ejus quE sunt sine intelleotu; ministerium

tamen non deserat, quod per eum salutem opera-

tur aliorum.)) His et hujusmodi palam est prffisen-

tem fratrem ad sacri ordinis ministerium miseri-

corditer posse admitti,nisi aliud lateat,quod sacris

canonibus obviare videatur. Verura ut tutius mu-
niaturejus conscientia, e.xspectanda est ad hoc

paterna obedientia,quatenus sanet hoc vera humi-

litas, quod vitiavit ambitiosa cupidilas. Vale.

EPISTOLA CCXXV.
Daimberto, Dei gratia Scnonensium arehiepiscopo,

Ivo, eadem gratia Carnoiensis Ecclesix minisler,

cum debita obedienlia salutem et dileclionem.

De milite qui ante legitimas nuptias cum sorore

uxoris sUiTB concubuit,et culpam suam publice con-

fessus est, hoc paternitati vestrae respondeo quod

vos bene noslis, quia sibi publicam ingessit infa-

miam, etadversushonostampersonamnec accusare

de caBtero potest, aut testiflcari. Verum, quia nemo
criminiosus confessionem facere potest, nisi aut de

flagitio aut de facinore, negare non possumus quin

confessiones quas pro Dei timore etsua saluteadver-

sumsefaciuntpoenitentes,recipiamus,etquin eis le-

gitimas poenitentias injungamus;quas si eis denega-

reraus, invisibilium luporum faucibus eos devoran-

dos objicereraus. Si vero hujusmodi aocusatores sui

leviter et impune transire permittimus,bonum con-

jugale quod natura et lege ab initio sancilum est,

periculose violandum exponimus Quia ergo omnis

controversiffi flnis ecolesiastica3,secundum Aposto-

lum, est juramenlum [Hebr. xvi), districtis sacra-
' mentis,et per probaias sex personas sive qu* pras-

sentes hoc fiagitium cognoverint, sive qus fidei

suae argumento rei veritatem astruere possint,con-

(a\ Refertur in cap. Per Isaiam, caus. -1, q. 1.

[bj Videtur respioi ad illud tempus quo Pascha-

A fessio illa approbanda [al. comprobanda] est, quia

no3 cogunt nova genera morborum nova quaerero

experimenta rnedicameniorum. Cum ergo confessio

illa ita fuerit comprobata, jam conslabit incestuo-

sum fuisse conjugium : « Incestis autem conjun-

ctionibus secundum canones (can.De inceslis, caus.

35, q. 2), nihil venite reservamus, nisi cum flagi-

tiosum conjugium separatione sanaverint. » Ipse

autem conjugii violator et aocusator (can. Concu-

buisli, caus.32,q.7) omni tempore velut viduus us-

que [in aliis v. cod. vel ut minus usque] ad tempus

peracttB pcenitentis sine conjugio maneat; mulier

autem pretium pudicitife guae,dotem videlicet non

amittat.Ila quidem et confessioni satisfaciemus, et

conjugii bono in futurum utiliterprovidebiinus.Ilasc

P interim sine ullo ordinis nostri dispendio tacere

potest vestra dispensatio, doneo suo tempore ad

generaleconciliimr,velgeneralem oonventum venia-

mu3, in quo de his et hujusmodi, cura conniventia

[quidam eonvenientia] episooporum tractare valea-

mus. Ego enim ita facio, si quid mihi aliquando tale

contingit,'£t sic feoi in hac prssenti Quadragesima

dequodara milite,semper ad generalem audientiara

reservans quid statuendura sit de talis conjugalis

boni violatore. Valete.

EPISTOLA CCXXVI.

Ivo, Dei gratia Carno/ensis Ecclesix minister, Ber-

NERio, Bomevallensis monaslerii abbati et fralri-

bus sibi commissis, miscricordise visceribus abun-

dare.

Monachus prasentium portitor liiterarum,fugam

^ qua de monasterio vestro elapsus est, laorymabi-

liter nobis confessus est, et ut a fraternitate ves-

tra indulgentiam ei impetrem, multa instantia

deprecalus est. Precibus itaque raiseri hominis,

misericordia motus opportune et imporune rogo

et moneOjUtovis quffi aberraverat p grege, et anxie

reverti desiderat, cura digna satisfactione susci-

piatis, edooti exemplo et verbo summi Pastoris,

qui overa perditam non solum revertentem reoipit,

sed etiam fugientem et errantem quaesivit, et ad

ovile reduxit (Luc. xv). Exemplo itaque illius ex

misericordia judicium temperate, et miserioor-

diam quam sibi quisque impendi vellet, &i ita af-

fectus esset, traterna charitate impendite. Possem
in hanc sententiam plura vobis soribere, sedj puto

j) divinam lectionem quotidie frequentantibua ista

sufflcere. Valete.

9? EPISTOLA CGXXVII.

Paschali, summo pontifici, Ivo, liumilis Carnotensis

Ecclesim minister, in eo semper gaudere qui dele-

clabiles facere potest e.vitus matutini et vesperae.

Quoniam paternitatcm vestram a civibus Baby-
loniae audivimus plusquara mille passus angaria-

tam (fr),intirao dolore congemuimus,etquia ad aliud

non suffecimus, conditorem bonorum et disposito-

rem malorum, quantura [quam, ms. cod.] intensa

prece valuimus, interpellavimus,ut tantae procellae

lis vi armata captus est Romae ab imperat.Henrico,
de quo ad epist. 237.
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fluotus in auram serenitatis converteret qui Pe- A pcenitentis affectus intelligat. Per internum erim

trum in fluctibus ambulantem ne mergeretur erexit

(MaUh. xiv), et coapostolum ejus Paulum tertio

naufragantem de profundo pelagi liberavit (/ Cor.

xi). Non ergo dedignetur vestra sublimitas humili-

tatem nostram consolationis sute facere participem,

ut quas praecordialiter compassa est in adversis,

uberius gaudere valeat in prosperis.Non enim im-

memores sumus apostoliose doctrinae monentis :

Cum palitur unum membrum, compatiunlur omnia,

membra : et cum gaudet unum membrum,congaudent

omnia membra {l Cor. xii). Quanto magis dolenti

capiti debent omnia meiiibra condolere.aut gaudenti

omnia congaudere? De cKtero si per quamcunque

personam pervenerit ad aure.s vestras aliqua con-

gemilum satisfit interno judici, et idcirco indilata

datur ab eo peccati remissio, cui manifesta est in-

terna conversio. Ecclesia vero, quia occulta cordis

ignorat, non solvit ligatum, licet suscitatum nisi

de monumento elatum,id est publica satisfactione

purgatum.Hinc est quod Ecclesia suacrimina con-

fitentes a sacramentorum communione suspendit,

et in cinere et cilicio positos ab introitu ecclesia-

rum statuto tempore excludit, ut per hoc experia-

tur, si jam sunt intus vivificati, cum fuerint,longa

pcenitentiae maceratione probati. Si hcec attendat

fraternitas tua, videbis non dissentire propheti-

cam et synodalem senlentiam, cum illa deferat

quod suum est capili, et ista conoedat quod suum

questio vel suggestio de quadam prsBbenda, quam r> est corpori. In discretione tamen episcoporum est

daturum me disposueram cuidam presbytero, no

mine Guarino,nosse volo paternitatem vestram,quia

sicut disposui, si quantum in me est,perficere pa-

ratus sum et paratus [un. v. c. operatus] fui, ea

videlicet conditione ut Ecclesia scandalum hac de

causa non patiatur; quK, sicut nostis.pacis et fra-

ternae dilectionis magis compagae socianda est,

quam alicujus scissuree dissensione saucianda. In

hoc vero negotio tota pene Ecclesia cum decanoin

faciem mihi restitit (epist. 182), et presbyterum

petitorem praebendaa, secundum morem Ecclesias

canonicari non permittit.Hac itaque de causa dis-

tuli facere quod proposueram, quia neo aliter ali-

quid illi presbytero, quidquid ipse dicat,me datu-

rum promisi, nisi cum pace Ecclesiae posset fieri.

Ha;c ergo paternitas vestra indubitanter credat, et '-'

ne Ecclesia inde perturbelur, sapientia sibi divini-

tus collata provideat. Valete.

EPISTOL\ CGXXVIII.

Ivo, Dei gretia Carnotensis Ecclesix minister, Gon-

HEaio (n) bonse spei pr-esbijtero,ad ostium verilatis

pulsare, ut ei se ipsam Veritas dignetur aperire.

Quisrint fraternitas tua quomodo inter se con-

veniant prophetica sententia, quae dicit : In qua-

cunque hora peccator conversus ingemueril, scdvus

erit {Ezech. xvin), et synodalis, quae crimina sua

confitentes aliquandiu a curporia et sanguinis

Christi communione suspendit; repugnare enim

tibi videtur dissentire sententiam [ila v. c. ; anlea,

Rep. tibi videntur dissentireque sententia, ita

secundum afTectum pffinitentiK tempus adbreviare

vel prolongare, dicente beato Augustino [Enchiri-

dio, c. 65, et can. 83, De pcen. dist. 1) : « In ao-

tione posnitentiae, pro qua reus ab altari separan-

dus est, non adeo consideranda est mensura tem-

poris ut doloris, quatenus enim agnoscis, patenus

Deus agnoscit, juxta illud Psalmistae : Secundum

multitiidincm dolorum meorum in corde me consola-

tiones tux Isetificaverunt animam meam {Psal.xcni).»

De proposita qusstione ista satisfaciant [al. suffl-

ciant]. Vale.

EPISTOLA CCXXIX.

LiSTARDO, Dei gratia Suessionum lal.Suessionensium]

cpiscopo, Ivo, eadem gratia Carnotensis Eeclesias

ministcr, salutem et servitivm.

De conjugio mulieris de qua me ex vestra parte

consuluit domnus Stephanus,quce ante conjugium

rem dioitur habuisse cum consanguineo ejusquem

nuno habet maritum.hoc legum fretus auotoritate

respondeo,quia corruptor ejus etiam si verum sit

quod dicit, eam accusare non potest, dicente apo-

stolico decreto (c. Nemini, caus. 15, q. 3 ; et epist.

196) : « Nemini de se coniesso credi oportet super

crimen alienum ; » et alibi (c. Incerta, caus. 30, q.

5) ; « Neminem reum esse judicandum, nisi judi-

oiario ordineconvincatur, » id est nisi ipse in quem
crimen intenditur,aut sponte se reum esse fateatur,

aut per innocentes testes in aliquo sfficulari judicio

vel eoclesiastico reus esse comprobetur. Quod vero

accusator propter improbitatem suamtestes adhibet

s. c.] capitis et corporis, ut quos caput, id esl
J)

qui factum non viderunt, quamvis vera dicant, noa

Clirislus celeriter a peocato liberat, eos corpug

Christi, id est Ecclesia sub pcena pecoati diu liga-

tos retineat. Quae quaestio facile solvitur, si interni

judicis animadversio et humanae fragilitatis con-

sideratio diligentius attendatur. Cum enim orimi-

nalis oulpa delinquentem separet a oapite etacor-

pore, rationis ordo hoc exigit ut internus judex

tauto remittat celerius quanto solus magis videt

interius; Judex vero qui tantum videt in facie,us-

que adeo delinquentes sub peccati pcena detineat,

donec per manifestum poenitentiae fructum,qui sit

(o) Gonherii etiam mentio epist. 131,

sunt tamen audiendi, cum leges contineant testes

adversus reum non esse admiltendos, nisi de his

qua; sub praesentia eorum facta esse noscuntur. Si

vero mulier consulens fama; suae adversus hanc in-

famiam purgare sevoluerit,Romanorum pontificum

XistietLeonisexemploedocticonsulimusprudentiaa

vestrae (epist. 206), ut seoundum quod fama crebre-

scit, quinta tnanu mulieris vel septima purgatio-

nem {b) ejus accipiatis, quatenus sio et legibus vim

non faciatis, et i',onscientiae vestrje et sedando ru-

mori consulatis. De casteroapud dilectionem vestram

{b) ItB. dixii septem sacramentis purgare, epist. 54.

233 EPISTOLiE. — EPIST. CCXXXI. 234

rousLilura me esse volo,viciericet quodCarnoti me A bello (fi) qusm cornposui De convenientia vetoris et

absente factaest separatioGuidonis cujusriamparo-

chiani vestri, et Mathildis cujusdam parochianae

nostras, quae 08 frari ejus prius fuerat desponsata,

ego tamen quomodocunque res se habeat, super

parochianum vestrum nec judicium dedi neo dari

feci.Ipsi sponte suaconsilio quorumdam clericorum

inter se divortium qufesierunt; ipsi causasdivortii

me nesciente jurejurando probaverunt. Quse res,si

perperam facta est, vos melius scitis quam ego ; et

si inde in parochianam nostram [al. parochia no-

straj aliqua calumnia emerserit,quantum in me est

quod ratio et lex suaserit judicabo. Valete.

EPISTOLA GGXXX.

EiLDE,BERTO,Deigralia Cenomanensium episcopo,lvo,

eadem gratia Carnoiensis Ecclesix minister, sa-
.

lutem et servitium [aL additur et dilectionem in

Chrislo].

Quoniam aprincipioconditionishumanae naturali

institutioneconjugiumconstatessesancitum,nullum

credo posse (ieri divortium, nisi causa interveniat

quam lex admittit, aut Evangeliura. Adhuc enim

vigebant Jud«orum ot gentilium, secundum legem

naturalem, sociata conjugia, et nuUa vel rarissima

eraat Christianorum connubia, quando apostolis

interrogantibus ; Si licet liomini iixorem dimittere

quacunque ex causa, responsum est a Domino,nul-

lum conjugatorum fieri posse divortium exceptafor-

nicationis causa [Uallh. v ; xsxii). Sed, quia secun-

dum apostolicam doctrinam thorum immaculatum

et honestum connubium oportet esse in omnibus

novi sacerdotii.Quifi ideo prajterraissa mihi quiaad

illam convenientiam de qua in opusculo illo age-

batur parum aut nihil pertinere videbantur. Cum
vero per se isla considerantur, mysticum aliquid

continere videntur, praeter [un. v. c. propter] illas

consignationes quae aistincte ante istas in tribus

locis frequentantur.In his enim specialiter intendi-

tur ut illa dona qu» jam vocantur sacriflcia, in

Christi corpus etsanguinemcommutentur,vel com-

mutata salutaria nobis efflciantur.Cum autem panis

et calix adhibito diacono elevatur, exaltatioChristi

corporis in cruce commeraorstur
;
quod vero cum

hostia jam consecrata, intra vel supra calicem si-

gnum crucis imprimitur a latere calicis orientali

usque ad occidentalem,eta septentrionali usquead
australem,hoc flgurari intelligimus,quod antepas-

sionem Dominus discipulis suis praedixit in com-
mendationem sua; passionis : cum e.raltalus fuero a

terra, omnia traham ad 7ne ipsum {Joan. xn). Ho-

stia quoque.quaejuxta calicem consignatur sic debet

esse posita ut sua et calicis positione dextrum Chri-

sti latus repraesenlet, de quo manavit sanguis re-

demptionis et aqua baptisraatis,qufe utraqueinca-

lice contineri prudentia vestra non ignorat.At cum
cooperante diacono calix doponitur,ethostia in suo

loco reponitur, et corporali palla cooperitur (6),hoc

commemoratur quod Joseph et Nicodemus.accepta

licentia a Pilato, corpus Christi do cruce deposue-

runt, et venerabiliter sepulturae mandaverunt. Heec

de iis sentio, non respuens si quis de eis altioraet

(He6)'.xin),crescente religione Christiana ad causas C secretiora [al. sacratiora] ex auctoritate vel divina

divortii additus est incestus
;
qui si in aliqua copula

repertus fuerit, non potest probari thorus esse im-

maculatus et honestus. Hoc ergo mihiconsideran-

dum videtur de muliere quae relicto Judaismo con-

volavit ad baptismum, utrum consanguinea fuerit

prioris mariti, an non. Quod si repertum fuerit,

credo secundum legemChristianam quam professa

est, a priori marito posse dissolvi, et nubere cui

velit in Domino ; alioquin vir cui nupserit adulter

erit,et ipsa adultera ; « baptismusenim secundum
Innocentium paparn (c. Gaudemus, tit. 19 ; De Di-

vort. 1. IV Decret. et in c. 10; Si quis, dist. 34) pec-

cata dimittit,non conjugiasolvit.» Hoodeproposita

quaestionesentio,sinemeliorissententiae prcejudicio.

Valete.

EPISTOLA CCXXXI.
Ivo, Dei gralia Carnolensis Ecclesise minister, Pon-

Tio venerabili Cluniacensium abbati, in regimine

sibi commisso placere summo rectori.

Quaesivit a parvitate mea prudens diligentia et di-

ligens prudentia vestra,quid mihi significare videa-

turcalicis elevatio et ejusdem repositio,quid signi-

ficant illee consignationes quae flunt super calicem

et inlra, et extra, quje praetermissa videntur in li-

inspiratione dicere valuerit. De monaoho qui in

ignem cadendi juveni oausa fuit non voluntate,sed

casu, non videtur mihi esse criminale quod fecit,

testante beato Augustino et dicente : « Peccatum
adeo est voluntarium, ut si non sit voluntarium,

constet non esse peccatum. » Unde si ad tempus
monachus ille ab olficioest suspensus,vel ab aliqua

promotione dilatus, congruum mihi videretur ut et

levitas ejus impunita non remaneret, et exemplum
a simili levitate cavendi consortibus fieret. Ex sola

ergo prudentia vestra pendet.ut secundum qualita-

tem vitaeet scientiae [al. et consoicntiae] aut eum
oranino suspendatis,autin sacris eum ordinibus mi-
nistrare concedatis. De caetero si raonachi illius

r. transgressionem qui se propter epilepsiam curan-

dam eunuohizavit.seoundumrigorem canonum ani-

madvertere vultis,nec ad altiorem gradum promo-

veri poterit,nec in eo in quo erat ordine ministrabit,

quod,siout bene nostis,ei non interdiceretur si esset

seotus a mediois. Si enira seoundum NiccEnos ca-

nones illi ab ecolesiasticis offioiis removentur qui se

abscindunt [vett. cod. abscidunt] obtentu servand»

castitalis, multo magis illi removendi sunt qui se

euDUchizant causacurandas corporalis eegritudinis.

(a) Exstat hodie additus inter sermones Ivonis.
[b) De ratione hujus cooperturas exstat in vet.cod.

Patrol. GLXII.

quaestio Wualeranni episcopi Nuvenburg. cum re-
sponsione Anselmi Cantuariensis archiep.
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Verumquiasicut rigoroommissusest rectoribus ad A sententiam pra>cedentium Patrum Gregorii et Ur-

servandum pro necessitate locorum et temporum,

aut pro consideratione appetendorum commodo-

rum,aut vitandorum incommodorum.sic dispensa-

tiones eisdem permissae sunl,qu8e Ecclesiae Dei non

generent scandalum pro honestate personarum,aut

proutilitatererumpubiicarum{a).Inquibusomnibus

adhibenda est rectorum diligentia, ut nec nocitum

conoedant, nec profutura prohibeant. Sicut enim

ffigroti aliquando servatislegibus medicina; minime

curantur,qui remissiscompetenterlegibus sanaren-

tur, ita in curandis morbis animarura consideran-

dum est quibus prosit rigor disoiplinae, et quibus

moderatio indulgentiee. in quibus omnibus summa
consilii est, quam habemus a Patre Augustino di-

bani (c. Si quis, et c. Quoniam, caus. 16, q. 7),

quantum in me estlaudo atque confirmo (epist.60).

Quocunque autem nomine talis pervasio proprie

vocetur, eorum sententiam qui investituras laioo-

rum defendere volunt, schismaticam judico. Nec

istacontradomnumpapam dico{(/),quiaquibusdam

litteris mihi scripsit se coactum fecisse quod fecit,

et adhuc se prohibere quod prohibuit, quamvis
quasdam nefanda quibusdam nefandis scripta per-

miserit.Et quia verenda patris debemus potius ve-

lare quam nudare {Gen. ix), familiaribus et chari-

tatem redolentibus litteris admonenduB mihi vide-

tur, ut se judioet, aui factum suum retractet.Quod

si (ecerit, referamus Deo gratias, et gaudeat no-

cente in tractatu De disciplina eoclesiastica : « Habe tj biscum omnis Ecclesia, quaa graviter languet dum
caput ejus laborat lanta debilitatum molestia. Si

autem in hoc languore insanabiliter sgrotaverit,

non est nostrum judicare de summo pontifice

{epist.236). Habemus enim cvangolicam sententiam,

quae securos hos facit {unus v. c. nos.ms.c.reddit) :

Supei' cathedrain Moysi sederunt Scribge et Pharissei,

qux dicunt servate et lacite,secundum vero opera eo~

rum nolite facere (Mof//i.xxiii),VuItenimha3csenten-

tiapraeceptaprffisidentiumad cathedrampertineutia

obedienter impleri (etiamsi tales sint quales erant

Pharisaei) non eos factiosa conspiratione a suis se-

dibus removeri.Si vero ea prseoipiant quee sint con-

tra doctrinam evangelicam vel apostolicam, ibi eis

non esse obediendum exemplodooemurPauli apos-

toli (e), qui Petro sibi praslato non recte incedenti

charitatem, et fac quidquid vis ; si parcis, parce

cum charitate ; si corripis, corripe cum charitate.«

Ha3C breviter ad proposita vestra pro intellectu meo
respondi,quia,VGniente ad nos portitore litterarum

vestrarum,ego aliquaQtuIuma3grotabam,et portitor

litterarum ad reditum festinabat. Vale.

99 EPISTOLa GGXXXII.

HiLDEBERTO, Dci gratia Cenomanensi episcopo, Ivo,

cadem gratia Carnotensis Ecclesix minister, F.Ce-

nomanensis Ecclesix prsecentori (/)) salulem.

De viro qui antequam uxorem duceret,circa ma-

ritalia loca matrem ejusdem uxoris esteriori pollu-

tione maculavit, nihil sanius respondere valeo,

quam quod papa Urbanus respondit Iliigoni Gratia-

nopolitano episoopo oonsutenti eum de simili nego-

tio (c).Respondit enim ex consulto,propter tale fla- '-' ad verilatem Evangelii in faciem restitit,non tamen
gitium legitimum solvendum non esse matrimo-

nium.GonsuIuit tamen diligentissimis et districtis-

8imis examinationibus esse perquirendum, utrum
in tali turpitudine conligerit aliqua carnis oommi-

stio, per quam fierent in commistione seminum
una caro, propter quam fieri debet male initi vel

violati matrimonii disjunctio.Audivienim quodvir

ille de quo agitur,de objeoto crimine examinatione

igniti ferri se purgaverit (epist. 74,205,252 et 280),

et a laesione ignis iliaesus repertus sit. Quod si

ita est, et hoo in sacramento purgationis suee po-

suit quod numquam cum matre uxoris suae una

caro fueritjContra divinum testimonium nullumul-

terius investigandum intelligo esse judicium.

Valete.

EPISTOLA GGXXXIII.

Ivo, Dei gralia Carnotensis Ecclesiae minister, Hen-

Rico, abbati Angeliacensis monasterii, salutem

et mutuum[s\.. muluarum ; ita ms. ood.] oratio-

num munus.

De investituris Ecclesiarum quas laici faoiunt.

eura abjecit.Ubi enim sucoumbunt humanajudicia,

divina est expetenda miserioordia,qu8tenusinsito-

rum conservata pace ramorum, et ipsi qui praecisi

sunt unitati Eoclesiff! studeant reformari (/) et insi-

torum ramorum societate laetari.Alioquin nec prs-

cisi inserentur, nec inserti fruotificare aut florere

in tanta turbinum conoussione permittentur. Ha?c

de proposila qusstione respondeo majorum sen-

tentiis non praejudicans, qucC paciEcclesiiB consu-

lant et eedifioationi. Vale.

EPISTOLA GGXXXIV.

lwo,Dei graiia Carnotensis Ecctesise minisler,Gvi.xEL'

MO, abbali Majoris Monasterii, et fratribus sibi

I

missis dilectionem in Domino.

Quod « concordia parvae res crescant, discordia

autem maximae res dilabuntur {SA.LVSTivs,Jug,iO],»

experimento didicisse credo fraternitBtem vestram.

Unde cum arca Noe Ecclesiae figuram prEferens,

cum per singulasdimensiones multisfuisset cubitis

dilatata, in uno tamea est cubitu [al. cubito ; ita

(a) Dispensationum modus etiam approbatur epist.

250 et 260.
(t) Sic ex duob. v. c. suppleta inscriptio, Ceno-

man. Eccl. praeo.

(c) Referlur in cap. Extraordinaria pollutio, C3.\is.

35, q. 2, 3.

(d) Unus v.c. propter dominum : joquitur de Pas-
chali secundo, qua de re ad epist. 236.

{e) Tunc enim claves sua potestute privandas, dicit

epist. 236.

(/) Alludit ad verba S. Augustini quae etiam refert

epist. 288.
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ms. c.] consummata (Gen. vi),quatenus hac praefi- A tioiii obnoxium Caceret. Uli enim se habet simpli

guratione tunc intelligeretur Ecclesiae forma per-

fecta, cum ab inferioribus membris praelatis suis

plena fuerit obedientia exhibita
;
quara quia multo

tempore non exhibuistis (epist. 235], prout debui-

stis, non est mirandum dilectioni vestrae si a'vo-

bis exigitur quod debetur {un.v. c. quod non deb.;

ita ms. c), videlicet ut metropolilano vestro obe-

dientiam debitam et ore promittatis, et data dex-

tera conflrmetis. Sic a Petro Domino interrogante

exacta est trina confessio {Joan. xxi), quia eo ti-

mente prascesserat trina negatio {Matlli. xxvi). Sic

Petrus a Paulo et Barnaba dextram accepit socie-

latis ut apostolalum sibi commissum non usurpa-

rent, sed Paulus in gentibua, Pelrus in circumci-

sione Evangelium prsedicaret {Gal. ii). In hunc y.

modum, si vobis libet, satis Hcet, ut quod debetis

et corde tenetis, ore promittatis, et manu confir-

metis [de sacramento per manum], quia non ma-

jor mihi videtur obligatio manus quam orls, di-

cenle Apostolo : Corde creditur ad juslitiam, ore

uulem confessio fit ad salulem {Rom. x). Sed ali-

quando cogunt nos invenire nova genera medica-

mentorum,nova incrementa morborum. Et si enini,

quod absil ! exigatur hoc quod dictum est ex aliqua

vanaoccasione, cum taraen non obsit fldei et bonis

moribus, acquiescendum estvobis causareforman-

difi pacis ex debita humilitate. Sic Paulus contra

propositumsuumLystris permlsit ciroumcidi Timo-

theum propter scandalum Judaeorum {Act. xvi),

quamvis sciret et praedicaret sacramentum circum

citas hominum, plus horret hoc abbas facere, quia

est insolitum, quam quia sit illicitum. El cum dicat

Apostolus : Corde credilur ad justitiam, ore aiUem

confessio fit ad salulem {Rom. x) quod sufficit ad

salutem, sufflcere mihi posse videtur ad promit-

tendam subjectionem. Plura scripsissem, sed sa-

pienti satis dictum est. Vale.

EPISTOLA CCXXXVI.

JoANNi, Dei gratia Lugdunensis priinx sedis archie-

piscopo, Daimbertus eadem gralia Senonensium

archicpisco-pus , Ivo Carnotensis episcopus "Walo

Parisiensis episcopus, Joannes, Aurelianensis cpi-

scopus, cum cseteris coepiscopis Senonensis provin-

cise, instilutam a Palribus reverentiam {a).

Jure priraatus vestri invitastis nos ad concilium

apud Ansam oelebrandum, in quo tract^re dispo-

suistis de flde et investituris laicorum (epist.233),

ad quod venire minime contemnimus, sed termi-

nos quos posuerunt patres nostri, terminos anti-

quos transgredi formidamus. Nusquam enim re-

verenda Patrum sanxit auctoritas, nusquam hoc

servare consuevit antiquitas,primffisedisepiscopus

episcopos extra provinciam propriam positos invi-

taret ad concilium, nisi hoc aut apostolica sedes

imperarel, aut una de provincialibus Ecclesiis pro

causis quas intra provinciam terminare non pote-

rat, primae sedis audientiam appellaret. Quod non

de corde nostro prophetamus, sed apostolica auc-